Дело № 1-741/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Северодвинск 21 ноября 2019 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретаре Болотниковой О.В.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Северодвинска Гришиной О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Монича А.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.6 п.«б», 171.3 ч.2 п.«б» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, а также незаконный оборот этилового спирта, то есть закупку, хранение и перевозку этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с 1 января 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО1, находясь на территории г.Северодвинска, действуя с единым прямым умыслом, направленным на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, для незаконного хранения немаркированной алкогольной продукции в указанный период времени в неиспользуемом, заброшенном одноэтажном строении, расположенном в непосредственной близости от здания, имеющего адрес: 

<

...>, оборудовал место для хранения алкогольной продукции, в том числе отдельный вход, запорное устройство, ограничивающие доступ посторонних лиц, а также для этих же целей получил от другого лица в безвозмездное пользование гараж, расположенный в нежилом здании по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>).

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, в период с 1 января 2018 года до 20 февраля 2019 года в нарушение ст.12 Федерального закона № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995, согласно которой алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции специальными федеральными марками», а алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», при этом согласно п.7 ст.2 Федерального закона №171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха, не имея лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что приобретаемая им, ФИО1, алкогольная продукция является немаркированной специальными федеральными марками либо акцизными марками, либо частично оклеена поддельными федеральными специальными марками, в неустановленном месте у неустановленного лица в указанный период времени незаконно приобрел алкогольную продукцию различного наименования, крепостью от 32,9% до 34,4% в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, в общем количестве не менее 6696 бутылок, а именно:

- водку «MEDOFF ЛЮКС ВОДКА» в количестве 1788 бутылок, 

- водку «FINSKAYA SILVER» в количестве 2820 бутылок, 

- коньяк «ЛИЗГИНКА» в количестве 660 бутылок, 

- коньяк «КИЗЛЯР» в количестве 340 бутылок, 

- коньяк «ДАГЕСТАН» в количестве 240 бутылок, 

- бренди «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ VSOP» в количестве 144 бутылки, 

- водку «ТАЛКА» в количестве 564 бутылки, 

- водку «FINSKAYA SILVER» в количестве 40 бутылок, 

- водку «НОЧНАЯ МОСКВА» в количестве 40 бутылок, 

- водку «РОДНИКИ СИБИРИ» в количестве 40 бутылок, 

- водку «СЕВЕРНЫЙ ВЕТЕР» в количестве 20 бутылок.

Перечисленную алкогольную продукцию ФИО1 в период с 1 января 2018 года до 20 февраля 2019 года на своем автомобиле «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, незаконно перевез в гараж, расположенный в нежилом здании по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>, где указанную алкогольную продукцию складировал и незаконно хранил в целях сбыта, обеспечивая сохранность данной алкогольной продукции вплоть до 20 февраля 2019 года. 

13 февраля 2019 года, в ходе проведения сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г.Северодвинску мероприятия «проверочная закупка», направленного на документирование преступного умысла у ФИО1 на сбыт немаркированной алкогольной продукции, у ФИО1 была приобретена немаркированная алкогольная продукция, незаконно приобретенная им при вышеописанных обстоятельствах: водка «MEDOFF ЛЮКС ВОДКА» в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «акционная марка, не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой». Непосредственно после проведения мероприятия «проверочная закупка» у ФИО1 в автомобиле «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята незаконно приобретенная при выше описанных обстоятельствах немаркированная алкогольная продукция: водка «MEDOFF ЛЮКС ВОДКА» в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «акционная марка, не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой».

20 февраля 2019 года сотрудниками полиции при проведении проверочных мероприятий в отношении ФИО1, а именно в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного в нежилом здании по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>), была обнаружена и изъята незаконно приобретенная ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах немаркированная алкогольная продукция: водка «MEDOFF ЛЮКС ВОДКА» в количестве 1764 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «акционная марка, не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», водка «FINSKAYA SILVER» в количестве 2820 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «акционная марка, не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», коньяк «ЛИЗГИНКА» в количестве 660 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», коньяк «КИЗЛЯР» в количестве 340 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», коньяк «ДАГЕСТАН» в количестве 240 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», бренди «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ VSOP» в количестве 144 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», водка «ТАЛКА» в количестве 564 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «акционная марка. не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», водка «FINSKAYA SILVER» в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных этикетками «акционная марка, не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», водка «НОЧНАЯ МОСКВА» в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных заведомо поддельными федеральными специальными марками, водка «РОДНИКИ СИБИРИ» в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных заведомо поддельными федеральными специальными марками, водка «СЕВЕРНЫЙ ВЕТЕР» в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженных заведомо поддельными федеральными специальными марками. Согласно заключению эксперта № 312 от 20 марта 2019 года и заключению эксперта № 10/0760 от 2 августа 2019 года, федеральные специальные марки, имеющиеся на бутылках с алкогольной продукцией «РОДНИКИ СИБИРИ», «НОЧНАЯ МОСКВА», «СЕВЕРНЫЙ ВЕТЕР» изготовлены при помощи самодельных печатных форм, не соответствуют требованиям, предъявляемым к данного рода печатной продукции. 

Общая стоимость изъятой у ФИО1 вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции составила 1259996 рублей, что в соответствии с примечаниями к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Кроме того ФИО1, в период с 1 января 2018 года до 20 февраля 2019 года, находясь на территории г.Северодвинска, действуя с единым прямым умыслом, направленным на незаконный оборот этилового спирта, для незаконного хранения этилового спирта в указанный период времени в неиспользуемом, заброшенном одноэтажном строении, расположенном в непосредственности близости от здания, имеющего адрес: 

<

...>, оборудовал место для хранения этилового спирта, в том числе отдельный вход, запорное устройство, ограничивающие доступ посторонних лиц, а также для этих же целей получил от другого лица в безвозмездное пользование гараж, расположенный в нежилом здании по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>). 

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на закупку, перевозку, хранение и розничную продажу этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, в период с 1 января 2018 года до 20 февраля 2019 года, в нарушение ст.ст.11, 18 Федерального закона №171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995, согласно которым производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями, лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью последующего сбыта и извлечения дохода, заведомо зная об отсутствии документов, сопровождающих оборот этилового спирта, предусмотренных ст.10.2 Федерального закона № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995, у неустановленного лица, в неустановленном месте незаконно закупил этиловый спирт, находящийся в не менее чем в 180 пластиковых канистрах, объемом 10 литров каждая. После этого ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный оборот этилового спирта в особо крупном размере, на своем автомобиле «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> незаконно перевез вышеуказанный этиловый спирт в одноэтажное строение, расположенное в непосредственной близости от здания, имеющего адрес: 

<

...>, а также в гараж, расположенный в нежилом здании по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>), где этиловый спирт складировал и незаконно хранил с целью последующего сбыта и извлечения дохода, обеспечивая сохранность данной алкогольной продукции вплоть до 20 февраля 2019 года, осуществляя в указанный период розничную продажу этилового спирта на территории г.Северодвинска лицам из числа своих знакомых. 

13 февраля 2019 года сотрудниками полиции при проведении проверочных мероприятий, а именно в ходе осмотра транспортного средства «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, у ФИО1 был обнаружен и изъят этиловый спирт, находящийся в 2 пластиковых канистрах, незаконно приобретенный им при вышеописанных обстоятельствах, а также в ходе осмотра места происшествия, проведенного в одноэтажном строении, расположенном в непосредственной близости от здания, имеющего адрес: 

<

...>, у ФИО1 был изъят этиловый спирт, находящийся в 162 пластиковых канистрах, незаконно приобретенный им при вышеописанных обстоятельствах. 

20 февраля 2019 года сотрудниками полиции при проведении проверочных мероприятий в отношении ФИО1, а именно в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного в нежилом здании по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят этиловый спирт, находящийся в 16 пластиковых канистрах, незаконно приобретенный ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах.

Согласно заключению эксперта № 2/454 от 27 марта 2019 года и заключению эксперта № 2/456 от 2 апреля 2019 года, жидкости в пластиковых канистрах, изъятых в ходе осмотра транспортного средства «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в одноэтажном строении, расположенном в непосредственной близости от здания, имеющего адрес: 

<

...>, и в ходе осмотра места происшествия, проводимого в гараже, расположенном в нежилом здании по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>) являются ректификованным этиловым спиртом с концентрацией 95%.

Общая стоимость этилового спирта, содержащегося в 180 пластиковых канистрах, объемом 10 литров каждая, составила 1108800 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.6 п.«б», 171.3 ч.2 п.«б» УК РФ, признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаивается. Характер и последствия заявленного ходатайства осознает, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник ФИО1 - адвокат Монич А.А. ходатайство подсудимого рассмотрении уголовного дела в особом порядке полностью поддержал.

Государственный обвинитель Гришина О.А. считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке.

Удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно и после проведения консультаций с защитником, учитывая, что наказание за каждое из преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст.171.1 ч.6 п.«б» УК РФ как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере,

- по ст.171.3 ч.2 п.«б» УК РФ как незаконный оборот этилового спирта, то есть закупка, хранение и перевозка этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 по отношению к совершенным им преступлениям, а также в способности виновного нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершены два умышленных преступления, одно из которых относится к категории тяжких, и одно – к категории преступлений средней тяжести.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, соответственно наказание назначается по правилам, предусмотренным ч.5 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1 не имеется.

ФИО1 ранее не судим (т.2 л.д.70-72), имеет постоянное место жительства (т.2 л.д.69), на учете в ГБУЗ АО «Северодвинский психоневрологический диспансер» не состоит (т.2 л.д.74), привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.79), как личность по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.82,85).

К обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении каждого из преступлений, суд относит полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (т.1 л.д.56-57, т.2 л.д.49-50), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Поскольку отягчающих обстоятельств нет, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 назначается в соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от наказания и для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

С учетом данных о личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия ряда смягчающих обстоятельств, поведения ФИО1 после совершения преступлений, суд считает необходимым применить ст.73 УК РФ, назначив ФИО1 условное наказание, полагая, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания.

В действиях ФИО1 содержится совокупность преступлений, соответственно окончательное наказание назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым: диск DVD-R с аудиозаписью (т.2 л.д.18) – подлежит хранению при уголовном деле; денежные средства: купюра достоинством 1000 рублей, 4 купюры достоинством по 100 рублей, купюра достоинством 50 рублей (т.1 л.д.243,244) – подлежат оставлению 

<

данные изъяты> немаркированная алкогольная продукция: водка «MEDOFF ЛЮКС ВОДКА» в количестве 1788 бутылок, водка «FINSKAYA SILVER» в количестве 2820 бутылок, коньяк «ЛИЗГИНКА» в количестве 660 бутылок, коньяк «КИЗЛЯР» в количестве 340 бутылок, коньяк «ДАГЕСТАН» в количестве 240 бутылок, бренди «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ VSOP» в количестве 144 бутылок, водка «ТАЛКА» в количестве 564 бутылок, водка «FINSKAYA SILVER» в количестве 40 бутылок, водка «НОЧНАЯ МОСКВА» в количестве 40 бутылок, водка «РОДНИКИ СИБИРИ» в количестве 40 бутылок, водка «СЕВЕРНЫЙ ВЕТЕР» в количестве 20 бутылок, а также этиловый спирт в 180 пластиковых канистрах, хранящиеся в межрегиональном управлении Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному федеральному округу (т.1 л.д.234-235) – подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.6 п.«б», 171.3 ч.2 п.«б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.171.1 ч.6 п.«б» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год,

- по ст.171.3 ч.2 п.«б» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по графику и с периодичностью, установленными данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: диск DVD-R с аудиозаписью – хранить при уголовном деле; купюру достоинством 1000 рублей, 4 купюры достоинством по 100 рублей, купюру достоинством 50 рублей – оставить 

<

данные изъяты> водку «MEDOFF ЛЮКС ВОДКА» в количестве 1788 бутылок, водку «FINSKAYA SILVER» в количестве 2820 бутылок, коньяк «ЛИЗГИНКА» в количестве 660 бутылок, коньяк «КИЗЛЯР» в количестве 340 бутылок, коньяк «ДАГЕСТАН» в количестве 240 бутылок, бренди «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ VSOP» в количестве 144 бутылок, водку «ТАЛКА» в количестве 564 бутылок, водку «FINSKAYA SILVER» в количестве 40 бутылок, водку «НОЧНАЯ МОСКВА» в количестве 40 бутылок, водку «РОДНИКИ СИБИРИ» в количестве 40 бутылок, водку «СЕВЕРНЫЙ ВЕТЕР» в количестве 20 бутылок, этиловый спирт в 180 пластиковых канистрах – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 10 суток со дня постановления приговора с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий В.Я.Григенча